
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 49Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

NOME Cargo CPF matricula
Antonio Dima 
Lima

ag.fi sc.transito 643.941.402-00 57201219 /1

José Carlos 
de Souza 
Nascimento

ag.fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1

O c l e n i o 
Fernandes de 
Lima

ag.fi sc.transito 573.891.952-15 57227329 /1

V o n i l d o 
Soares dos 
Santos

ag.fi sc.transito 689.352.182-00 57227326/1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 680/2015-DAF/CGP,DE 03.03.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da  
Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/76498.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Terra Alta no período de 26/02 à 
01/03/2015, a fi m de participar de Curso de Emergência no No 
Pre e Intra Hospitalar o qual será realizado, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
L u i z a 
S i l v a n a 
M e i r e l e s 
Linhares

ag.fi sc.transito 245.499.673-15 57227614 /1

M a r c e l a 
de Jesus 
Pinheiro

ag.fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 /1

R a i m u n d o 
F e r r e i r a 
V a l e n t i m 
Neto

ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2

Aullo Cezar 
Alves de 
A z e v e d o 
Maia

ag.fi sc.transito 842.040.282-68 5719858

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 685/2015-DAF/CGP,DE 04.03.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da  
Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/76136.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para o municipio de Xinguará no período de 12 à 
17/03/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização, no município 
acima citado, cumprindo programação da DTO.

NOME Cargo CPF matricula
B e n e d i t o 
Fernandes 
da Silva 
Junior

ag.fi sc.transito 616.256.042-20 57202014 /1

Davi de 
Castro e 
Silva

ag.fi sc.transito 449.990.892-20 57201909 /1

R o d r i g o 
Lima Barros

ag.fi sc.transito 704.414.301-63 57202029/1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 686/2015-DAF/CGP,04.03.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da  
Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/77700.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Redenção - 02 à 11/03/2015, 
Xinguara/Belém - 12/03 à 17/03/2015, a fi m de realizar ações de 

fi scalização, no município acima citado, cumprindo programação 
da DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Gerson Gomes 

Santiago ag.fi sc.transito 295.095.212-72 57192440 /2

Gustavo Alex 
Santos de 
Oliveira

ag.fi sc.transito 514.666.192-87 57226721 /1

Edmilson 
Juarez dos 

Santos Borges
ag.fi sc.transito 297.257.982-87 5843219  /2

Francisco 
Antonio da 

Silva
ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1

Adenor de 
Jesus Guedes ag.fi sc.transito 648.826.592-04 54186678

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 803799

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de algemas de punho duplo para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.  
DATA DA ABERTURA: 25/03/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h - Horário de Brasília
LOCAL: WWW.comprasnet.gov.br.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos endereços 
eletrônicos: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 03 de Março de 2015.
Pregoeira /FISP

Protocolo 803764

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 05/2015

Objeto: Contratação de serviço de locação de máquinas 
fotocopiadoras, digitalizadoras e impressora com serviço de 
manutenção corretiva e preventiva, assistência e fornecimento 
de insumos, sem papel, para a SECULT.
Entrega do edital: 10/03/2015
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 20/03/2015
Hora da abertura: 14h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-339039; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 186343; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 803889

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 09.03.15
Servidor: EMANUEL JOSÉ FRANCO FERREIRA
Cargo: Diretor do Museu Amazônico da Navegação
Matrícula: 30198/1
Quantidade de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 11.03.2015.
Objetivo: participar de reunião da Comissão Curadora do Centro 
Cultural da Câmara dos Deputados e, visita técnica ao espaço 
destinado à exposição “Cabanagem”.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo 803717

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 803488
Onde se lê: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
Leia-se: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 803918

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 036/2015

TERMINO DE VÍNCULO: 01.04.2015
MOTIVO: A PEDIDO
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
SERVIDOR: ANDRESSA KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA/
COMISSIONADO
CARGO: COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS
ORDENADOR: SUELY FRAIHA Superintendente em exercício

Protocolo 804145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33 DE 05 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/52840/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo 1½ (uma e meia) 
diária, para o deslocamento ao município de Santarém no dia 
04/03/2015 à 05/03/2015, com o objetivo de realizar a cobertura 
jornalística da visita do Exmo. Governo do Estado, Simão Jatene, 
no referido município.
NOME: PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES
CPF: 174.670.122-68
MATRÍCULA: 7005750
CARGO: ACESSOR  ESPECIAL II 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 804024

PORTARIA Nº 34 DE 03 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE


